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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout vstřikovaný stěnový konstrukční prvek z plastu

(poklop šachty kanalizační sítě) a pomocí FEM lineárních analýz optimalizovat návrh v

parametrickém 2D skořepinovém tvaru a 3D objemovém tvaru. Následně obě analýzy po-

rovnat a vyhodnotit na základě sledovaných veličin (napětí, deformace a objem) a získa-

ných závislostí (napětí na tloušťce desky, deformace na tloušťce desky a objem na tloušťce

desky).

Klíčová slova: vstřikovaný konstrukční prvek, poklop, FEM analýza

ABSTRACT

The purpose of present thesis is to design injection-moulded plastic structural shell con-

struction (sewerage shaft gully top) and to optimize design in parametric 2D shell shape

and 3D shape by means of FEM linear analyses. The thesis subsequently concentrates on

comparison and evaluation of observed quantities (tension, deformation and volume) as

well as acquired dependences (tension on panel thickness, deformation on panel thickness

and volume on panel thickness).

Keywords: Injection-moulded Shell Constructions, gully top, FEM analysis

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucímu diplomové práce doc. Ing. Oldřichu Šubovi, CSc. za odbornou pomoc a
cenné rady při tvorbě diplomové práce.

MOTTO

Dicere enim bene nemo potest, nisi qui prudenter intellegit.
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ÚVOD

Mnohé epochy ve vývoji lidstva a techniky jsou pojmenovány podle materiálů, které

výrazně posunuly vývoj civilizace kupředu - namátkou jmenujme dobu železnou či dobu

bronzovou. Pokud jde o začínající 21. století, mnozí odborníci zabývající se zákonitostmi

vědeckotechnického a průmyslového pokroku zastávají názor, že půjde o století plastů.

Plasty byly již od svého počátku v 19. století velmi inovační a kreativní. První umělá

hmota vznikla jako výsledek pokusů profesora Alexandera Parkese už v roce 1850 - tvrdá,

pružná a průsvitná hmota byla pojmenována parkesin. Téměř o dvacet let později tuto no-

vinku zdokonalil Američan John Hyatt a vyrobil z ní např. kulečníkové koule. Hmotě se

začalo říkat celuloid. V roce 1904 pak Belgičan Leo Baekeland vynalezl (na rozdíl od celu-

loidu nehořlavý) bakelit.

V následujících desetiletích pak plasty stále markantněji odhalovaly svůj enormní ino-

vační potenciál. Díky novým variantám a modifikacím i díky stálému zlepšování techniky

zpracování vznikalo stále více a více nových profilových vlastností přizpůsobených urči-

tým aplikacím a způsobu použití.

Rozvoj plastů nemá v materiálové historii obdoby. Je srovnatelný snad jen s dynamikou

výroby oceli v období první průmyslové revoluce devatenáctého století. Dnes polymerní

materiály představují nejvýznamnější segment výroby a spotřeby podle objemu mezi všemi

technickými materiály. V současnosti není srovnatelný obor, pokud se týká novinek v ma-

teriálech, technologiích zpracování i finálních výrobků.

Nesporný předstih před jinými materiály

Plasty postupně předběhly ostatní materiály. Oproti klasickým materiálům mají řadu

výhod. Izolují elektricky a tepelně, jsou šetrné k přírodě, vyznačují se kluznými vlastnost-

mi i bez maziv, mají několikanásobně menší měrnou hmotnost než klasické materiály, dále

propouštějí elektromagnetické vlny a gama-záření, mají tlumící schopnosti, nepodléhají

korozi a rozšiřují možnosti pro uplatnění designu.

Nové modifikace pak dále zlepšují mechanické hodnoty, chrání proti povětrnostním

vlivům, dále zlepšují kluzné vlastnosti, zaručují elektrickou vodivost a rovněž zlepšují

vzhled, např. přidáním barev.

Vlastnosti plastů umožňují oproti klasickým materiálům i snadnou zpracovatelnost -

plasty mohou být upravovány vstřikováním, obráběním, vytlačováním, válcováním, litím,

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

stříkáním, svařováním. Mimořádná je jejich tvárnost zejména při zvýšené teplotě, která je

umožněna jejich skladbou z vláknitých, řetězovitých makromolekul, ale i životnost a odol-

nost proti stárnutí a v neposlední řadě i výhodný poměr mezi užitnými vlastnostmi a cenou.

Ze všech těchto důvodů spotřeba plastů neustále narůstá. Plasty pronikly do všech od-

větví zpracovatelského průmyslu, zejména do obalového, elektronického, elektrotechnic-

kého a automobilového průmyslu. Mimořádně významná je jejich úloha i v letectví a kos-

monautice (materiály první volby v kosmických technologiích, skafandry, solární vozidla,

ochrana před meteority aj.), ve zdravotnictví (biologicky odbouratelné polymery, jejichž

pomocí může lékař vytvořit tělesnou tkáň pacientům postiženým úrazem, srdeční systémy,

systémy srdečních chlopní, systémy ochrany před syndromem náhlého úmrtí), ale i při vý-

robě spotřebního zboží, kde je nejvíce oceňována možnost zpracovat plast do jakéhokoliv

tvaru.

U řady řešení jsou už prakticky nenahraditelné. Přicházejí nové a nové vlny inovací,

výzkum pokračuje dynamicky v materiálech, technologiích i finálních výrobcích. Z plastů

se bude vyrábět stále více předmětů, pro něž se dnes používají jiné materiály. Plastikářský

průmysl, který v širším pojetí zahrnuje vše - od zpracování surovin na materiály přes výro-

bu nástrojů, strojů a zařízení až po zpracování nejrůznějších výrobků - je dnes ve vyspě-

lých zemích nositelem a motorem největšího počtu inovací. Tento silný a neustále se rozví-

jející obor s velkými přesahy do jiných oborů a odvětví představuje nikdy nekončící ino-

vační proud, který neustále přináší jak standardní, tak i nadstandardní inovace, ale i vize,

které jsou nezbytným předpokladem vývoje. [5]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VLASTNOSTI POLYMER Ů

Sortiment plastů představuje širokou paletu od základních plastů širokého použití až po

speciální konstrukční plasty s význačnými vlastnostmi, zejména s vyšší pevností a tuhostí i

za zvýšených teplot a se zvýšenou odolností proti účinkům agresivních látek. Nejrůznější

polymerní směsi, kopolymery, plněné a lehčené polymery umožňují přizpůsobit vlastnosti

materiálu požadavkům kladeným na určitý druh výrobku. Lze například zvyšovat tuhost a

pevnost, snižovat křehkost při nižších teplotách, výrazně zlepšit odolnost proti povětrnost-

ním a chemickým vlivům, odolnost proti hoření, tepelnou a elektrickou vodivost, tvarovou

stálost za tepla atd. V praxi se materiály rozlišují na základní typy, speciální typy (např.

polymery se stabilizátory proti ultrafialovému záření, s retardéry hoření atd.) a plněné typy.

Plněné plasty jsou tzv. částicovými kompozity – částice plniva jsou rozptýlena v polymerní

matrici. Jako plniva se používají krátká skleněná vlákna, mletá minerální plniva, skleněné

mikrokuličky, grafit aj., a to v různých koncentracích. Tuhé částice obecně zvyšují tuhost,

méně již pevnost, zhoršují houževnatost plastu. Proti tomu kaučukové inkluze zlepšují

odolnost proti křehkým lomům. Za zvláštní případ částicového kompozitu lze považovat

lehčené plasty, které se používají zejména pro své tepelně izolační vlastnosti a nízkou

hmotnost. [1]

1.1 Polyolefiny

Polyolefiny jsou semikrystalické termoplasty s poměrně nižší tuhostí a pevností, ale

značnou houževnatostí. Nenavlhají a jsou odolné zejména proti působení kyselin, louhů,

solných roztoků a rozpouštědel. Neodolávají oxidačním činidlům a chlorovaným uhlovo-

díkům. [1]

1.1.1 Polyethylén (PE)

Vlastnosti PE jsou závislé na hodnotách strukturních parametrů. Vzrůstající hodnota od

0,915 g/cm3 pro LDPE k 0,97 g/cm3 pro HDPE je příčinou vyššího obsahu krystalického

podílu, zhoršení zpracovatelnosti. Z mechanických vlastností se zlepšuje pevnost, a tuhost,

ale klesá tažnost a houževnatost. Index toku se výrazně nemění. Vzrůstá teplota tání a tva-

rová stálost za tepla. Teplota křehnutí se posunuje k vyšším hodnotám. Odolnost vůči

chemikáliím se zlepšuje, stejně jako propustnost pro plyny a páry. Naopak zvyšuje se zákal


[…]


Obr. 33. Průběh deformace – model č. 1

99

model č. 1

č. 1
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7.3.2 Model č. 2

Rozměry modelu č. 2:

− Tloušťka žeber 10 mm

− Tloušťka desky 10 mm

− Výška žeber 100 mm

, Fakulta technologická

č. 2:

ka žeber 10 mm

ka desky 10 mm

Výška žeber 100 mm

Obr. 34. Průběh napětí – model č. 2

100
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, Fakulta technologická

Obr. 35. Průběh napětí – model č. 2

Obr. 36. Průběh deformace – model č. 2

101

č. 2

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 102

7.4 Úpravy konečného 3D modelu

Modely konečných 3D návrhů musely být upraveny pro praktické použití, obr. 37 ilu-

struje konečné úpravy modelů. Oblasti úprav byly:

− Vytvoření plochy pro uložení poklopu do rámu, tato operace obnášela odstranění

části poklopu a poté ji vyztužit žebry v místě kontaktu s rámem. Výška poklopu

v místě dosednutí poklopu a rámu byla určena na 60 mm a průměr 600 mm

− Navržení protiskluzového dezénu na vrchní straně poklopu

− Vytvoření šesti otvorů pro odvod vody z povrchu poklopu

− Odstranění ostrých hran z poklopu zaoblením všech hran

Obr. 37. Konečný 3D model poklopu

Hlavní kóty modelu jsou vyznačeny v příloze P VI a model č. 2 je součástí přílohy P

VII na CD disku.
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7.5 Zhodnocení 3D lineární analýzy

Z uvedených obrázků konečných 3D modelů poklopů bylo kapitole 6.4 odečteno ma-

ximální Von Misesovo napětí, hlavní napětí a deformace.

Maximální dosažené napětí (hodnoty uvedeny v tab. 16) v obou modelech překračuje

dovolenou hodnotu meze kluzu 130 MPa. Překročení meze kluzu dochází v místě uložení,

kde dochází ke styku poklopu s rámem. Pro posouzení těchto napěťových špiček bylo po-

třeba znát výsledky hlavního napětí. Z obr. 30 a obr. 33 bylo odečteno hlavní napětí

v místě uložení, kde bylo dosaženo lokálních překročení dovoleného napětí. Hodnoty na-

pětí jsou uvedeny v tab. 16. Záporné hodnoty ukazují, že napěťové špičky jsou v oblasti

tlaku a bude docházek k otlačení poklopu, proto můžeme tyto lokální extrémy zanedbat a

posuzovat Von Misesovo napětí bez uvedených extrémů. Při hodnocení bez extrému mů-

žeme říci, že při normovém zatížení nepřekročí napětí v modelu mez kluzu 130 MPa.

Maximální deformace byla získána z obr. 31 a obr. 34, hodnoty deformace byly velmi

podobné lišící se až v řádu desetin mm, což lze považovat za zanedbatelné a z pohledu

deformace považovat za shodné.

Poslední sledovanou veličinou byl objem modelů, což je hodnota, které má vliv na

množství použitého matriálu při výrobě a tedy na cenu. Model 2 disponuje objemem 13,8

což je o 1,43 dm3 méně než model 1, z pohledu objemu bude preferovaný model č. 2.

Tab. 16. Shrnutí sledovaných hodnoty 3D modelů

Model 1 Model 2

Von Mises [MPa] 533 593

Hlavní napětí MPa] -464 -609

Deformace [mm] 5,94 5,88

Objem [dm3] 15,23 13,80

Hmotnost [kg] 23,76 21,53
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ZÁVĚR

V Teoretické části byly řešeny okruhy znalostí potřebné pro další postup v praktické

části, a to zejména mechanické chování polymerů, vlastnosti polymerů, plnění polymerů a

technologie vstřikování.

Praktická část diplomové práce se zabývala návrhem vhodné geometrie a 3D modelem

poklopů. Při návrhu poklopu se vycházelo ze základních rozměrů kovového rámu. Byla

provedena celá řada návrhů, které se postupně dolaďovaly až do výsledné předložené po-

doby. V průběhu navrhování se objevila celá řada problémů, který bylo potřeba odstranit.

Problémy nastaly při 2D parametrické analýze při uložení geometrie a simulovaní před-

pokládaného chování poklopu při deformaci. Problém byl vyřešen vložením nového sou-

řadného systému a uložení geometrie v cylindrických souřadnicích. Druhý problém nastal

u 3D lineární analýze při odečítání Von Misesova napětí, docházelo v místě uložení poklo-

pu v rámu k lokálním extrémům. Zanedbání těchto napěťových špiček umožnilo až ode-

čtení hodnot hlavního napětí, které ukázalo, že extrémy se pohybují v tlakové oblasti.

Cílem výpočtů byl pokus o predikci výsledků experimentálních zkoušek, tj. odhadnout

zde dané zkušební zatížení bude na mezi porušení (destrukce) poklopu. Ve 2D parametric-

ké analýze proběhlo několik návrhů, z nichž byly vybrány dvě varianty do další 3D analý-

zy. Pro 3D analýzu bylo potřeba vymodelovat reálné modely obou variant. Z důvodu ušet-

ření času při výpočtu a symetrie poklopu mohl být výpočet prováděn jen na šestině poklo-

pu.

V konečných 3D poklopech nedošlo k překročení dovoleného napětí na mezi kluzu při

zanedbání extrémů v místě uložení, jak bylo popsáno v kapitole 7.5. Deformace se výrazně

nelišily, proto rozhodující sledovanou veličinou byl objem. Model č. 2 s nižším objem byl

zvolen jako konečná výsledná varianta, která vyhovuje všem uvedeným požadavkům.

Výsledky výpočtů opravňuji kvalifikovaně odhadovat, že navržené poklopy by při zku-

šebním testu odolaly porušení při normovém zatížení 400 N.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 105
