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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou návrhů vstřikovaných stěnových
konstrukčních prvků. Úkol je řešen na základě konkrétního výrobku - kanálového poklopu.
Optimalizace probíhala na základě výsledků napěťových FEM analýz stanovením
výpočtové únosnosti dílu.
Celkově lze konstatovat, že dosažené výsledky představují úspěšně provednou
dvoustupňovou optimalizační studii konstrukce kanálového poklopu z PA vyztuženého
krátkými vlákny. V prvním stupni byly sestaveny skořepinové modely, představující
alternativy geometrického uspořádání resp. počtu žeber. V ráci každé geometrie výztuže pak
skořepinový model umožňuje provést studii vlivu velikosti a vzájemného poměru tlouštěk
základové desky a žeber na únosnost dílu. Ve druhém stupni pak byla vybrána optimální
varianta pro sestavení 3D modelu s detailním provedením tvaru dílu.
Celkově konstatuji, že diplomant zpracoval téma na velmi dobré odborné i věcné
úrovni a že zcela splnil zadání diplomového úkolu. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jakým způsobem a pro jaký případ zatížení byla hodnocena únosnost dílu ?
2. Jak byl formulován výpočtový mezní stav poklopu ?
3. Byly kromě von Misesova napětí sledovány i další složky 2D skořepinového modelu,
resp. 3D modelu ?
4. Jaká jsou omezení použitelnosti 2D lineárního (Kirchhoffova) elementu ?
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 podpis oponenta diplomové práce